[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

Президиум Питерского районного комитета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» февраля 2016г.

с.Питерка

№ 9

«О проведении районного конкурса
«Лучшая  профсоюзная страница сайта организации,
посвященного Году правовой культуры в Профсоюзе»

С  целью включения  профсоюзных организаций в деятельность по внедрению новых информационных технологий, создания общедоступных профсоюзных электронных ресурсов и популяризация профсоюзных страниц на сайтах  образовательных организаций, стимулирования содержательного наполнения профсоюзных страниц сайтов организаций, постоянного их обновления.

Президиум Комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести районный  конкурс  «Лучшая  профсоюзная страница сайта организации»

посвященного Году правовой культуры в Профсоюзе»

2. Утвердить положение о районном конкурсе

3. Утвердить жюри в следующем составе:

- Иванов Вячеслав Владимирович, председатель первичной организации МОУ «СОШ с.Новотулка», председатель;

    Члены :

· Смирнова Ирина Владимировна, председатель ПО МОУ «СОШ п. Новореченский»

· Лебедева Татьяна Александровна , председатель ПО МОУ «СОШ с.Козловка»;

· Филатова Татьяна Алексеевна, председатель ПО МОУ «СОШ п. Трудовик»

4. Конкурс провести  с 16 февраля до 10 апреля 2016 года;

5. Итоги конкурса подвести 20 апреля 2016 года

6. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на члена президиума Смирнову И.В.

Председатель                                               Ломакина А.Ф.
Приложение

к постановлению президиума

№9 от 16 февраля 2016г.

П О Л О Ж Е Н И Е

1. Общие положения
1.Организатором конкурса является районный комитет «Общероссийского Профсоюза образования», который определяет участников конкурса, формирует состав жюри, определяет критерии оценки работ.

  Цели и задачи проведения Конкурса:
· Включение профсоюзных организаций в деятельность по внедрению новых информационных технологий;

·  Создание общедоступных профсоюзных электронных ресурсов и популяризация профсоюзных страниц на сайтах  образовательных организаций.

·  Стимулирование содержательного наполнения профсоюзных страниц сайтов , образовательных организаций, постоянного их обновления.

·  Определение лучших страниц по качеству предоставления информации, дизайну и техническому исполнению среди страниц профсоюзных организаций;

·  Пропаганда опыта лучших   первичных организаций профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации по распространению информации о деятельности Профсоюза.

2. Участники конкурса
·  Участники Конкурса – все  первичные организации Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации, входящие в Питерскую районную организацию профсоюза.

·  К конкурсу по номинациям допускаются работающие  профсоюзные страницы сайтов образовательных учреждений Питерского района.

3. Порядок и сроки проведения Конкурса
Сроки проведения Конкурса с 16 февраля по 10 апреля.

Работа Жюри с 10 по  20 апреля 2016 года.

Торжественная церемония награждения победителей – май 2016 года.

Точная дата и место церемонии определяется Организатором и сообщается дополнительно.

 В конкурсе определяется I, II, III место.
4. Требования к конкурсным материалам:

 Критерии оценки:

· актуальность информации, размещенной на сайте;

·  обновляемость сайта (частота обновления ресурса); интерфейс и дизайн (общее восприятие, читаемость текстов, стиль представления материала, графическое решение, отсутствие грамматических и других ошибок);

·  структура и навигация (организация размещения материалов на сайте, удобство и эффективность просмотра его разделов, наглядное представление о том, где и что искать, возможность получить быстрый доступ к любой информации, содержащейся на сайте, отсутствие тупиковых и неработающих ссылок);

·  дизайн (стилистическая целостность всех страниц сайта, соответствие оформления сайта его назначению, оригинальность оформления, четкие шрифты, оптимальные сочетания цветов, рациональное использование графики);

·  соответствие страницы сайта поставленным перед ним задачами;

·  профессиональная значимость страницы сайта - значимость сайта для оперативной информированности членов профсоюза по всем направлениям деятельности Профсоюза;

·  социальная значимость – востребованность ресурса членами профсоюза.

5. Прочие условия
5.1. Соблюдение авторских прав
В создаваемых в рамках конкурса учебных ресурсах могут быть использованы материалы как созданные самостоятельно, так и заимствованные. При использовании чужих материалов конкурсанты должны получить разрешение на использование материалов в соответствии с действующим законодательством в области защиты авторских и смежных прав. Организаторы конкурса не несут ответственности в случае возникновения проблемных ситуаций.
Авторские права на созданные в рамках конкурса работы сохраняются за создателями образовательного ресурса. Организаторы конкурса оставляют за собой право использовать их в течение 2 лет по завершении конкурса в некоммерческих или рекламных целях.
5.2. Интернет-сайты, участвующие в конкурсе, не рецензируются.

5.3.Пожелания к содержанию  профсоюзных страниц:
· - содержание исторических справок о создании и развитии профсоюзной организации;

· - содержание нормативно-законодательной, справочной информации, интересующей все целевые аудитории;

· - оперативное отражение деятельности вышестоящих профсоюзных организаций (ФНПР, ЦС Профсоюза, Обкома профсоюза работников народного образования и науки, Федерации профсоюзных организаций Саратовской области), выборных профсоюзных органов  организаций Профсоюза;

· - отражение происходящих в профсоюзной организации событий (совещания, коллективные действия, праздники, конференции, конкурсы, фестивали, спартакиады и т.д.);

· - отражение развития и модернизации системы работы профсоюзной организации;

· - наличие гостевой книги, форум;

· - наличие счетчика посещаемости.

6. Награждение победителей

6.1. Победители конкурса награждаются грамотами и денежными премиями, активные участники – благодарственными письмами, почетными грамотами  комитета профсоюза работников образования и науки.